1

[bookmark: _GoBack]ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 278

г. Томск							                            30 мая 2024 г.
                                                                       43-ое собрание VII-го созыва

О внесении изменений в решение Думы
Томского района от 29.03.2018 № 208
«О мерах по реализации отдельных
Положений Федерального закона
от 25 декабря 2008  № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»

	В целях приведения в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 29.09.2011 № 82,

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, обязательств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению  и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, утвержденного решением Думы Томского района от 29.03.2018 № 208 «О мерах по реализации отдельных Положений Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Положение), следующие изменения:
- дополнить пункт 3 Положения подпунктом 4 следующего содержания:
«4) рассмотрение уведомлений лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов»;
- пункт 18 Положения изложить в следующей редакции:
«18. По результатам рассмотрения уведомлений лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов».
	2. Нумерацию пунктов 18, 19, 20, 21 Решения Думы Томского района от 29.03.2018 № 208 «О мерах по реализации отдельных Положений Федерального закона  от 25декабря 2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» изменить на пункты 19, 20, 21, 22 без изменения содержания.
	3.Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, опубликования и размещения его на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4.Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
	5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района                                                                            	      Р.Р. Габдулганиев

Глава Томского района                                                                 		            В.М. Черноус